de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

12.18. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

 

13. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

13.1. O custo estimado da aquisição é de R$ 12.019,54 (doze mil dezenove reais e cinquenta e
quatro centavos)

13.2. Para a estimativa dos custos, foi realizada pesquisa de preços para a contratação,
anexa,  respeitadas as orientações da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Adotou-se o cálculo do
valor estimado da contratação pela mediana dos preços, com vistas a reduzir o impacto da discrepância